



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月10日

上場会社名 株式会社 ホギメディカル  
 コード番号 3593 URL <http://www.hogy.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部 部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

(氏名) 保木 潤一  
 (氏名) 大橋 進  
 配当支払開始予定日 2019年11月29日  
 TEL 03-6229-1300

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	18,380	0.8	2,596	6.4	2,724	9.8	3,265	28.0
2019年3月期第2四半期	18,238	1.0	2,440	13.7	2,480	13.7	4,534	26.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,358百万円 (12.8%) 2019年3月期第2四半期 2,705百万円 (2.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	108.14	
2019年3月期第2四半期	147.41	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	105,691	92,889	87.8	3,070.89
2019年3月期	103,327	91,404	88.5	3,027.43

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 92,761百万円 2019年3月期 91,397百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	16.00	16.00	16.00	16.00	64.00
2020年3月期	16.50	16.50			
2020年3月期(予想)			16.50	16.50	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,920	3.4	5,240	19.6	5,680	26.1	5,310	12.1	175.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料9ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	32,682,310 株	2019年3月期	32,682,310 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,475,725 株	2019年3月期	2,492,372 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	30,196,594 株	2019年3月期2Q	30,760,964 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、製造業を中心に景況判断は慎重な見方が増加してきており、米中貿易摩擦の長期化による景気減速への懸念など、依然として先行きが不透明な状況で推移いたしました。

医療業界におきましては、医療従事者の労働時間短縮や勤務環境の整備のほか、意識改革やチーム医療の推進、ICT活用による効率化など医療機関のマネジメント改革の必要性について政府主導での議論が進んでおります。当医療機器業界におきましては、こうした環境変化の中で、お客様のニーズに合わせた製品やサービスの提供がより一層必要となっております。

このような環境の下、当企業集団では、政府が掲げる「地域医療構想」の基本方針により、今後手術の集中化と効率化への対応を迫られる急性期医療機関に対して、「働き方改革」と「医療安全」を提供価値とする「プレミアムキット」の提案活動を積極的に展開しております。「プレミアムキット」は、術式ごとに必要な材料を適切な順番でセットしたキット製品であり、誰でも安全で迅速に手術の準備が可能になり、少人数でも多くの手術に対応できることで医療現場の「働き方改革」に大きく貢献する、当企業集団の主力製品となっております。

当第2四半期におきましても、「プレミアムキット」が提供できる価値の訴求を中心とする活動に特化してまいりました。高い安全性や費用対効果などの製品特性に加え、手術の準備・展開作業の軽減に向けたソリューションの提案活動が浸透し、「プレミアムキット」の売上高が伸長いたしました。キット製品全体では、販売予定の医療機関への新規立上げ不足や他社との競争など厳しい状況でありましたが、売上高が伸長いたしました。当該期間における「オペラマスター」の累計契約件数につきましては274件となりました。また、9月には消費税率引き上げ前の需要増などもあり売上高に寄与いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は18,380百万円(前年同期比0.8%増)となりました。キット製品の売上高は11,165百万円(同3.4%増)、内「プレミアムキット」の売上高は4,938百万円(同50.6%増)となりました。売上原価は、償却費が減少したことなどにより前年同期に比べ原価率が改善いたしました。販売費及び一般管理費は、効率的な経費の使用に努めたことなどにより前年同期に比べ減少いたしました。この結果、営業利益は2,596百万円(同6.4%増)、経常利益は2,724百万円(同9.8%増)となりました。また、株式の一部売却による特別利益1,942百万円(前年同期は3,998百万円)を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,265百万円(前年同期比28.0%減)となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度において非連結販売子会社であったホギメディカルアジアパシフィックPTE. LTD.を連結の範囲に含めております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ2,363百万円増加し、105,691百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金1,509百万円の増加と、受取手形及び売掛金784百万円の減少、原材料及び貯蔵品の297百万円の減少等により577百万円増加し44,685百万円となりました。固定資産のうち有形固定資産は、新キット工場Ⅱ期工事の設備投資等による建設仮勘定5,759百万円の増加、建物及び構築物の減価償却等による612百万円の減少、機械装置及び運搬具の減価償却等による1,220百万円の減少等により、3,827百万円増加し49,771百万円となりました。無形固定資産は、減価償却等による81百万円の減少により2,519百万円となりました。投資その他の資産は、所有する株式の一部売却等による投資有価証券1,728百万円の減少等により、1,958百万円減少し8,714百万円となりました。この結果、固定資産は61,005百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ879百万円増加し、12,801百万円となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金298百万円の減少、新キット工場Ⅱ期工事の設備投資等による未払金1,703百万円の増加、設備関係支払手形596百万円の減少、未払消費税等303百万円の増加等により、1,133百万円増加し10,321百万円となりました。固定負債は、所有する株式の時価評価等に係る繰延税金負債255百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べて254百万円減少し2,480百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益3,265百万円の計上による増加、剰余金の配当による984百万円の減少、所有する株式の一部売却と時価評価によるその他有価証券評価差額金605百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べて1,484百万円増加し92,889百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の88.5%から87.8%へ減少いたしました。

(キャッシュ・フローについて)

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、以下に記載のキャッシュ・フローにより24,398百万円となり、前連結会計年度末に比べ915百万円増加いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を4,665百万円、減価償却費を2,586百万円、投資有価証券売却益を1,942百万円計上し、売上債権の減少759百万円、たな卸資産の減少319百万円、未払消費税等の増加303百万円、法人税等の支払1,366百万円等がありました。これらの結果、キャッシュ・フローは4,996百万円となり、前年同期に比べ1,847百万円増加いたしました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の一部売却による収入2,356百万円、新キット工場Ⅱ期工事の設備投資等による有形固定資産の取得による支出5,147百万円、無形固定資産の取得による支出189百万円等がありました。これらの結果、3,035百万円の支出(前年同期は2,751百万円の収入)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払984百万円、信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship®)による長期借入金の返済による支出55百万円、自己株式の処分による収入53百万円がありました。この結果、986百万円の支出となり、前年同期に比べ5,000百万円支出が減少いたしました。

通期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、約8,000百万円の増加を予想しております。投資活動によるキャッシュ・フローは、約7,700百万円の支出を見込んでおります。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払いにより約2,000百万円の支出を見込んでおります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当企業集団では引き続き、「安全」「安心」な医療と経営の効率化のために、お客様に対するソリューションの提供を通じて病院経営改革に貢献してまいります。

また、当企業集団の強みである営業リソースを最大限に活用し、主力製品である「プレミアムキット」を中心に、「働き方改革」「医療安全」を当社にしかできない提供価値と位置付け、お客様の課題解決に向けた提案活動を組織的に遂行してまいります。「プレミアムキット」の製品価値及び販売戦略の理解度の底上げと営業活動の量・質の両面の充実を図り、当企業集団にしか生み出せない価値をお客様に提供していくとともに、原価低減など経営効率化により一層努めてまいります。また、今後も需要拡大が見込まれる「プレミアムキット」の生産量増大と生産効率向上のため、新キット工場Ⅱ期工事を進めてまいります。

海外事業におきましては、シンガポールの販売子会社ホギメディカルアジアパシフィックPTE.LTD.および孫会社P.T.ホギメディカルセールスインドネシアが、シンガポール、マレーシア、ベトナム、タイ、インドネシアをはじめとするASEAN(東南アジア諸国連合)各国の主要病院への販売活動を積極的に展開しております。製造子会社であるP.T.ホギインドネシアにおいては、引き続き生産性の向上に取り組むと同時に内製化を推進してまいります。

また、新規事業である「R-SUD(単回医療機器再製造)」事業についても本格的に着手し、美浦工場第一での検査・試験などの準備と製造プロセスの確立を推進しているほか、準備が整った製品から順次許認可申請を行っております。なお、当第2四半期末時点での申請数は1件となっております。

このような状況を踏まえ、通期の連結業績予想は以下のとおりであります。

(連結業績予想)

売 上 高	37,920 百万円	(前期比 3.4%増)
営 業 利 益	5,240 百万円	(前期比 19.6%増)
経 常 利 益	5,680 百万円	(前期比 26.1%増)
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	5,310 百万円	(前期比 12.1%減)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,336	24,846
受取手形及び売掛金	12,004	11,220
商品及び製品	3,890	3,938
仕掛品	495	368
原材料及び貯蔵品	3,904	3,606
その他	476	705
貸倒引当金	—	△0
流動資産合計	44,108	44,685
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	22,902	22,290
機械装置及び運搬具（純額）	11,167	9,947
土地	9,609	9,597
建設仮勘定	922	6,681
その他（純額）	1,341	1,254
有形固定資産合計	45,944	49,771
無形固定資産	2,600	2,519
投資その他の資産		
投資有価証券	9,275	7,546
その他	1,397	1,168
投資その他の資産合計	10,673	8,714
固定資産合計	59,218	61,005
資産合計	103,327	105,691
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,584	4,285
未払法人税等	1,394	1,438
引当金	486	484
その他	2,721	4,111
流動負債合計	9,187	10,321
固定負債		
長期借入金	285	230
退職給付に係る負債	349	401
その他	2,099	1,848
固定負債合計	2,734	2,480
負債合計	11,922	12,801

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,123	7,123
資本剰余金	8,336	8,336
利益剰余金	79,770	81,969
自己株式	△8,663	△8,607
株主資本合計	86,566	88,821
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,693	4,088
繰延ヘッジ損益	127	87
為替換算調整勘定	110	△117
退職給付に係る調整累計額	△101	△118
その他の包括利益累計額合計	4,830	3,939
非支配株主持分	7	128
純資産合計	91,404	92,889
負債純資産合計	103,327	105,691

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	18,238	18,380
売上原価	10,733	10,810
売上総利益	7,505	7,570
販売費及び一般管理費	5,064	4,973
営業利益	2,440	2,596
営業外収益		
受取利息	19	30
受取配当金	61	52
為替差益	10	16
その他	31	31
営業外収益合計	123	131
営業外費用		
投資事業組合運用損	25	3
自己株式取得費用	58	—
その他	0	0
営業外費用合計	83	3
経常利益	2,480	2,724
特別利益		
固定資産売却益	—	1
投資有価証券売却益	3,998	1,942
特別利益合計	3,998	1,943
特別損失		
固定資産廃棄損	1	1
特別損失合計	1	1
税金等調整前四半期純利益	6,477	4,665
法人税等	1,942	1,415
四半期純利益	4,534	3,249
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	△15
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,534	3,265



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	4,534	3,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,008	△605
繰延ヘッジ損益	195	△40
為替換算調整勘定	△25	△228
退職給付に係る調整額	9	△17
その他の包括利益合計	△1,829	△891
四半期包括利益	2,705	2,358
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,704	2,373
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△15

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	6,477	4,665
減価償却費	2,725	2,586
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	0
受取利息及び受取配当金	△81	△83
投資事業組合運用損益 (△は益)	25	3
為替差損益 (△は益)	2	△28
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△1
投資有価証券売却損益 (△は益)	△3,998	△1,942
売上債権の増減額 (△は増加)	△358	759
たな卸資産の増減額 (△は増加)	40	319
仕入債務の増減額 (△は減少)	△141	△285
その他	△671	285
小計	4,021	6,279
利息及び配当金の受取額	81	83
法人税等の支払額	△954	△1,366
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,148</b>	<b>4,996</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△577	△5,147
有形固定資産の売却による収入	—	1
無形固定資産の取得による支出	△204	△189
投資有価証券の取得による支出	△538	△44
投資有価証券の売却による収入	4,073	2,356
貸付けによる支出	△0	△0
貸付金の回収による収入	0	0
その他	△1	△10
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,751</b>	<b>△3,035</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△57	△55
自己株式の処分による収入	54	53
自己株式の取得による支出	△5,000	△0
配当金の支払額	△983	△984
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△5,987</b>	<b>△986</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	△47	△58
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△134	915
現金及び現金同等物の期首残高	20,840	22,903
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	580
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,705	24,398

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度において非連結子会社であったホギメディカルアジアパシフィックP T E . L T D . は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。